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Anotace

Diplomová práce Volby do Evropského parlamentu v agendě deníků Lidové noviny a Právo

analyzuje mediální agendu, která se objevila v těchto titulech v souvislosti s volbami do

Evropského parlamentu v roce 2009 v ČR. Analýza se zaměřuje na rozbor příspěvků mediální

agendy v období od 7. března do 7. června 2009. Jako hlavní výzkumné otázky si analýza stanovuje

rozbor hlavních událostí, tedy „zastřešujících“ tematických celků v rámci příspěvků, dále hlavních

konkrétních témat týkajících se voleb do Evropského parlamentu a roli mluvčích jednotlivých

příspěvků (politici, zástupci jiných organizací, běžní občané). Pro rozbor uvedeného souboru dat

užívá metody kvantitativní obsahové analýzy, která je nejvhodnější pro zpracování takovéhoto

souboru dat. V teoretické rovině se diplomová práce opírá o studie, které zkoumají roli obsahové

analýzy v rámci širšího procesu nastolování agendy.
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Annotation

The diploma thesis named The EU Parliament Election in the Media Agenda of Lidove noviny and

Pravo summarizes and analyzes the media agenda that deals with the topic of EU Parliament

elections in 2009. The analysis focuses on two Czech dailies - Pravo and Lidove noviny – during

the period from 7th March to 7th June. The main research questions of the analysis are how the

main agenda news is shaped, e.g. what the main massage of the news is, the main topic of the news

deals with and what speakers hold the position in the articles. While dealing with the media agenda,

this study uses the quantitative content analysis is a common instrument that could be applied to

this type of data. In the theorethical way, the diploma thesis is based on the studies that checked the

validity of agenda-setting on the macro-structural level.
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Úvod

Mediální a politická scéna jsou dva světy, které se každodenně vzájemně ovlivňují.

Z mediálního světa přicházejí obrazy o kandidátech, občané si na základě informací z médií tvoří

představu o politických stranách a jejich cílech. Snahou politických subjektů je naproti tomu získat

mediální prostor, zviditelnit se a získat tímto vystupováním co nejvíce příznivců pro myšlenku,

kterou zastávají. V demokratických společnostech závisí ovládání mediálního prostoru ve velké

míře na schopnostech mediálních profesionálů, zatímco v nedemokratických režimech jsou média

pod plnou nadvládou politiků, kteří si osobují právo do nich vstupovat fakticky bez omezení.

Předvolební kampaň je obdobím, kdy aktivita politických stran, jejich profesionálních

komunikátorů i aktivita médií samotných stoupá. Média různého typu dávají politickým

kandidátům rozdílnou možnost vyjádření i prostoru, jen málokterá (vysoce specializovaná) ale

pomíjejí problematiku voleb úplně. Rozdílné pojetí co do množství a umístění mediální agendy

nalézáme u voleb do různých typů zastupitelských orgánů - do Poslanecké sněmovny Parlamentu

ČR, do Senátu Parlamentu ČR, do krajských zastupitelstev nebo do Evropského parlamentu. Právě

výzkum mediální agendy týkající se voleb do Evropského parlamentu v roce 2009 je předmětem

této diplomové práce.

Agendu Lidových novin a deníku Právo, kterou analyzuje tato práce, by bylo velmi obtížné

zmapovat celou. Proto byl vybrán pouze určitý výsek agendy, která se voleb bezprostředně týká

nebo k nim odkazuje. Analyzovat širokou tematickou skladbu obou deníků by zabralo mnoho času,

bylo by ale nepochybně užitečné pro návazné zjištění, nakolik se mediální agenda související

s volbami do Evropského parlamentu podílí na celkové obsahové skladbě obou deníků.

Při počátečním vymezení tématu se ukázalo jako nejvhodnější postup použít kvantitativní

obsahovou analýzu obou titulů ve vybraném období. Toto období bylo vymezeno třemi měsíci před

posledním dnem voleb, kterým byl 7. červen 2009. Postup výzkumu se odvíjel od počátečního

zběžného zmapování materiálu a definování proměnných v kódovací knize až po vlastní průzkum

materiálu. Pak následovalo vyhodnocení a samotná analýza příspěvků v obou denících, která je

hlavní součástí této práce. Soubor příspěvků byl analyzován jak po tematické stránce, tak i

chronologicky, tj. jak se zastoupení jednotlivých témat vyvíjelo v čase.

V rámci celého výzkumu byly použity tradiční postupy kvantitativní obsahové analýzy, jak

je popisuje například Helmut Scherer.1Ta zůstává nejstarší a můžeme konstatovat, že dosud

nejpoužívanější metodou výzkumu pro tento typ materiálu. Jak se ukázalo, kvantitativní množství

1 SCHERER, Helmut: Úvod do metody obsahové analýzy. In: SCHULZ, W.- HAGEN, L. - SCHERER, H.-
REIFOVÁ, I.: Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2004.
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materiálu se při samotném výzkumu ukázalo být překvapivě početné i tematicky bohaté. Snahou

autora této práce bylo i v rámci analýzy spojit teoretické koncepty s praktickými zjištěními.

Data z kvantitativní obsahové analýzy se mohou stát dobrým základem pro další výzkumy,

v rámci teorie agenda-setting (nastolování agendy). Teorie o nastolování agendy se může pochlubit

i v českém prostředí řadou teoretických přeložených publikací 2 i praktických výzkumů. Rozbor

mediálních obsahů je její nedálnou součástí. Teorie nastolování agendy zároveň předpokládá

vzájemnou korelaci dvou typů agendy: obsahové agendy (v případě této práce obsahu deníků

Lidové noviny a Právo) a agendy veřejné, pro kterou jsou data získávána nejčastěji ze

sociologických průzkumů.

Data z této práce (včetně schémat, tabulek a grafů) mohou být tedy použita jako bázový

soubor nebo podklad pro další výzkum na poli nastolování agendy.

1. Teoretická východiska

1. 1 Média, volby a volební kampaně

1.1.1 Aktéři politických kampaní

Média jsou při volbách hlavními prostředníky mezi politiky a občany. Úkolem médií je

zprostředkovat názory politických protivníků, odhalit jejich postoje a srozumitelně a v náležité

formě je přiblížit veřejnosti. Volby tedy můžeme považovat jednak za proces politický, ale i za

proces komunikační3. Vstupuje do něj mnoho různých vzájemně na sebe působících subjektů.

Role médií v politickém rozhodování spadá do širšího kontextu vztahu mezi médii a společností.4

Vzájemný vztah médií, politiky a volebních kampaní je složitým polem, kde se uplatňuje řada

interakcí. Média hrají směrem k politikům i občanům zásadní roli. Před volbami sama přenášejí

tiskové konference, během voleb pravidelně zveřejňují výsledky hlasování či dokonce formou

mimořádných vstupů informují o průběžných volebních výsledcích. Volbám jsou věnovány

samostatné novinové přílohy nebo speciální diskusní pořady.5 Velké politické strany často před

2 Např. McCOMBS, Maxwell: Agenda-setting. Nastolování agendy, masová média a veřejné mínění. Praha: Portál,
2009.

3 SCHULZ, Winfried: Proces politické komunikace: Vymezení problémů a kladení otázek. In: SCHULZ, W.- HAGEN,
L. - SCHERER, H.- REIFOVÁ, I.: Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2004. str. 11.

4 ŘÍCHOVÁ, Blanka- JIRÁK, Jan: Politická komunikace a média. Praha: Karolinum, 2000. str. 15.
5 Zvláštní vysílání před volbami například obvykle nabízejí veřejnoprávní vysílací média (Česká televize, Český
rozhlas). Fungují zde ovšem kodexy a pravidla týkající se obsahu vysílání. Například veřejnoprávní Český rozhlas
interně zveřejňuje „soubor“ předvolebních pravidel přístupu respondentů (politiků či osob, které mají politické názory)
do vysílání.
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volbami samotnými provádějí průzkumy veřejného mínění, pomocí kterých sondují nálady voličů.

Takovéto průzkumy se však často řídí zájmem zadavatelů.6 Zadavateli mohou být politické strany

ve volbách, ale například i vláda, která usiluje o obhajobu mandátu. Lidé jsou vystaveni, zvlášť

v době vrcholící předvolební kampaně, ataku nejen mediálních sdělení, ale i marketingu politických

stran nebo předvolebním mítinkům.

Do komunikačního vztahu při volbách vstupují různí aktéři. Mohou to být politici, politické

strany, veřejnost, občanské iniciativy či média.

Základní vztahy mezi jednotlivými aktéry politických kampaní ilustruje následující nákres:

Voliči/Publikum

Politické strany/politici Mas. média/novináři 7

Zkoumání volebních kampaní se stalo nejčastěji studovanou formou komunikace. 8 První velký


[…]


den v měsíci

01 první den v měsíci

02 druhý den v měsíci

03 třetí den v měsíci

kalendářní měsíc

03 březen

04 duben

05 květen

06 červen

vzor kódování příspěvku

např. 4. března 2010 – kód 20100304

Analytické proměnné

IV. Událost článku

1. tematický okruh domácí politika

101 předsednictví EU

102 předvolební mítinky

103 Declan Ganley v ČR

104 založení nové politické strany

105 příspěvky politickým stranám

106 debata o Lisabonské smlouvě

107 finanční (hospodářská) krize

108 májové oslavy

109 průzkumy politických preferencí

110 kampaň pro volby do Evropského parlamentu (mimo předvolební mítinky)

111 prohlášení prezidenta Klause

112 praktický průběh voleb do EP (volební účast, postup hlasování ...)

113. činnost stran před volbami - jiná

114 prohlášení zástupců církve

115 vyjádření podpory domácích osobností (politiků) stranám/kandidátům
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116 domácí politika - ostatní

117 vliv voleb na reklamní trh

118 platy europoslanců

119 kampaň Respekt Insitutu

2. tematický okruh zahraničí

201 podpora zahraničních politiků českým stranám

202 vznik evropské Pirátské strany

203 činnost Evropského parlamentu (vč. činnosti poslanců)

204 podpora zahraničních osobností zahraničním politickým stranám

205. kandidatura zahraničních stran/osobností/politiků obecně

206. kampaň zahraničních politických stran

207. rozvod premiéra Silvia Berlusconiho

3. tematický okruh armáda a obrana

301. kandidatura členů policejního sboru

4. tematický okruh: jiné

501 jiné

V. Téma

1. tematický okruh volební kampaň

101. útoky vajíčky na politiky ČSSD

102.Volební kampaň – ODS

103. Volební kampaň – ČSSD

104. Volební kampaně - ODS a ČSSD

105. Volební kampaně- ostatní strany

106. volební spoty Strany Zelených

107. podpora Václava Havla Straně zelených

2. tematický okruh průběh voleb

201. představení českých kandidátů do Evropského parlamentu

202. chronologický průběh voleb v ČR

203. očekávané výsledky voleb

204. boj euroskeptických stran
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205. podpora volební účasti – domácí osobnosti/instituce

206. podpora volební účasti - zahraniční osobnosti

3. tematický okruh činnost stran nebo kandidátů v rámci voleb

301. popularita kandidátů do Evropského parlamentu (např. Bobošíková)

302. činnost kandidátů do EP (prezentace, komunikace ...) - ČR

303. činnost kandidátů do EP (zahraničních)

304. reakce politiků/prohlášení politiků

305. reakce politiků na prohlášení kandidátů do EP

306. kauza Vladimír Železný

307. prohlášení V. Klause o „zbytečnosti voleb“

308. volby a domácí politické strany

309. výzva kardinála Miroslava Vlka

310. ostatní

311. útoky hackerů na stránky ČSSD

4. tematický okruh volby a zahraniční politika

401 vliv voleb na slovensko-maďarské vztahy

VI. První mluvčí v příspěvku

1 kandidát do EP (český i zahraniční)

2 dosavadní člen EP (český i zahraniční)

3 jiný politik

301 Miroslav Topolánek

302 Jiří Paroubek

303 Václav Klaus

304 Miroslav Kalousek

305 Martin Bursík

306 Vojtěch Filip

4 José Manuel Barosso

5 Declan Ganley

6 Geert Wilders
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7 nejmenovaný

8 tiskový mluvčí

9 jiný- zahraniční

10 není

11 jiný- domácí

VII. Druhý mluvčí v příspěvku

1 kandidát do EP (český i zahraniční)

2 dosavadní člen EP (český i zahraniční)

3 jiný politik

301 Miroslav Topolánek

302 Jiří Paroubek

303 Václav Klaus

304 Miroslav Kalousek

305 Martin Bursík

306 Vojtěch Filip

4 José Manuel Barosso

5 Declan Ganley

6 Geert Wilders

7 nejmenovaný

8 tiskový mluvčí

9 jiný-zahraniční

10 není

11 jiný- domácí

VIII. Pozice příspěvku v listu

vzor

1 titulní strana (1.strana)

2 strana 2

3 strana 3

IX. Počet slov příspěvku
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vzor

30 – 30 slov příspěvku

numerický počet slov příspěvku

Příloha 2: Seznam obrázků, grafů a tabulek
Obr. 1 Vzájemný vztah mezi typy agend

Tab.1 Četnost příspěvků v jednotlivých listech

Tab. 2 Hlavní události mediální agendy

Graf 1 Hlavní události mediální agendy

Tab. 3 Hlavní témata mediální agendy

Graf 2 Hlavní témata mediální agendy

Tab. 4 Počet slov v příspěvcích

Tab. 5 První mluvčí příspěvku

Tab. 6 Druhý mluvčí příspěvku

Graf 3 První a druhý mluvčí příspěvku (korelace)

Graf 4 Počet příspěvků na jednotlivých stranách

Tab. 7 Počet příspěvků ve třech zkoumaných obdobích

Graf 5 Počet příspěvků ve třech zkoumaných obdobích

Graf 6 Vývoj počtu příspěvků v čase (od počátku sledovaného období)

Graf 7 Časový vývoj počtu tří hlavních témat

Graf 8 Časový vývoj počtu tří hlavních témat II. (vzestupně)

Graf 9 Časový vývoj počtu hlavních událostí

Graf 10 Časový vývoj počtu hlavních událostí II. (vzestupně)

Tab. 7 Nejčastější témata vázající se k události praktický průběh voleb do Evropského parlamentu

Tab. 8 Nejčastější témata vázající se k události předvolební mítinky

Tab. 9 Nejčastější témata vázající se k události kampaň mimo mítinky

Graf 11 Podíl článků v celostátních a regionálních vydáních Lidových novin

Graf 12 Podíl článků v celostátních a regionálních vydáních deníku Právo