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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Charvát Jan
Název práce: Volby do Evropského parlamentu 2009 v agendě deníků Lidové noviny a Právo
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze předjímaly zaměření zejména na zahraniční a fiskální politiku, čímž slibovaly konkrétnější a preciznější
výsledek než ke kterému nakonec došlo. Oproti tezím autor vypustil z analýzy publicistické texty.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 5
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti původnímu záměru autor do konečného názvu práce zařadil termín "agenda". Teorii/konceptu nastolování
agendy se věnuje i podstatná část teoretického úvodu. Přesto závěrečná analýza nemá se zkoumáním nastolování
témat příliš společného (a název práce je velmi zavádějící).
V takto tématem aktuální práci je zbytečné věnovat téměř deset stran historii dvou zkoumaných deníků a když už
je autor jiného názoru (viz str. 23), neměla by obsahovat chyby (např. "nepokoje na Škroupově náměstí" na str.
30, tvrzení o "paragrafech týkajících se cenzury" na str. 31 atd.)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 5
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formálních jazykových chyb obsahuje práce relativně málo (občas vypadne z věty slovo, s velkými písmeny
bývá problém), ale celým textem se nese jakási formulační a stylistická neobratnost a topornost - jen namátkou:
"S tím, že svět vidíme skrze 'představy v našich hlavách', se musí vypořádat i vědci, kteří pracují
s matematickými modely" na str. 18; "po pádu vlády, kdy nedůvěru ve sněmovně vyvolala opoziční ČSSD";
"Zobrazení míry zločinnosti může být napříkled doprovázeno grafy o míře kriminality" (str. 21). Poslední citát
má být ilustrací teorie framingu a je součástí kapitoly, v níž přestává být jasné, zda autor hovoří o fenoménech či
možnostech jejich analýzy a čtenář/ka je na pochybách, zda jde o stylistickou neobratnost či něco zásadnějšího.
Diskutabilní je rovněž citování - autor si citované pasáže občas svévolně upravuje a je to znát: např. Burton a
Jirák mají prohlašovat, že "zpravodajská témata nastolují organizace", McQuail údajně považuje strukturalismus
a sémiologii za "kvalitativní metody" aj.
Velikost odkazových značek (čísel) k poznámkám pod čarou je kdovíproč nestandardní, v mnou posuzovaném
výtisku je přeházené pořadí listů tezí, u tabulek chybí zobrazované jednotky, u obrázku na str. 14 zdroj, autor
kapitoly ani oddíly nezačíná na nových stránkách (což je překvapivé i proto, že má samotný text DP jen 55
stran).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Nejslabší částí je bezesporu provedená kvantitativní analýza. Kódovací kniha nemá ani deset proměnných, ty
nejzásadnější analytické, "Událost" a "Téma", jsou vcelku podivně definovány (např. "předvolební mítinky"
nebo "příspěvky politickým stranám" mají být události, zatímco "útoky vajíčky" nebo "podpora Václava Havla
Straně zelených" mají být témata), na výsledky je proto analýza chudá a autor k nim ani nedospívá a neprezentuje
je jinak než jako pouhé frekvence hodnot pro jednotlivé proměnné (což se bolestivě projevuje v momentu, kdy
autor hodlá vyjádřit trendy v čase a namísto jednoduché krostabulace proměnnou médium toporně vyrábí tři až
šest období, na str. 54 je dokonce dokáže zobrazit proti toku času).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!